
Aktuální ekonomická situace



Vláda ČR





Vláda ČR

prof. Ph.Dr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.
předseda vlády



Vláda ČR

Mgr. Vít Rakušan
1. místopředseda vlády 

a ministr vnitra



Vláda ČR

Ing. Marian Jurečka
místopředseda vlády 

a ministr sociálních věcí

PhDr. Ivan Bartoš, Ph.D.
místopředseda vlády 

pro digitalizaci
ministr pro místní 

rozvoj

prof. MUDr. Vlastimil Válek,
CSc., MBA, EBIR,

místopředseda vlády 
ministr zdravotnictví



Vláda ČR

Ing. Zbyněk Stanjura
ministr financí

Bc. Jan Lipavský
ministr zahraničí 

JUDr. Pavel Blažek, Ph.D.
ministr spravedlnosti



Vláda ČR

Ing. Jozef Síkela
ministr průmyslu a obchodu

Ing. Zdeněk Nekula
ministr zemědělství

Mgr. Petr Gazdík
ministr školství, 

mládeže 
a tělovýchovy



Vláda ČR

Mgr. Helena Langšádlová
ministryně pro vědu

výzkum a inovace

Ing. Bc. Anna Hubáčková
ministryně 

životního prostředí

Mgr. Jana Černochová
ministryně obrany



Vláda ČR

Mgr. Martin Baxa
ministr kultury

Mgr. Martin Kupka
ministr dopravy



Vláda ČR

JUDr.  MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.
ministr – předseda

Legislativní rady vlády

doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D.
ministr pro evropské záležitosti



Prezidenti

Tomáš Garrigue Masaryk
(1918-1935) 

Edvard Beneš
(1935-1938, 
1945-1948)

Emil Hácha
(1938-1945)



Prezidenti 

Klement Gottwald
(1948-1953) 

Antonín Zápotocký 
(1953-1957)



Prezidenti

Antonín Novotný 
(1957-1968)

Ludvík Svoboda
(1968-1975)

Gustav Husák
(1975-1989)



Prezidenti

Václav Havel
(1989-1992)
(1993-1998, 
1998-2003)

Václav Klaus
(2003-2013)

Miloš Zeman
(2013-dosud)



Sbohem!



Státní rozpočet za rok 2021
Příjmy mld. Kč % Výdaje mld. Kč %

Pojistné sociální 562,1 40,6 Neinv. transfery obyvatelstvu 697,0 37,0

DPH 287,9 20,8
Neinvestiční transfery 

územním rozpočtům
218,8 11,6

Spotřební daně 163,6 11,8 Platy složek státu 145,6 7,7

Daň z příjmů FO 87,8 6,3
Neinvestiční transfery 

ústředním rozpočtům
200,9 10,7

Daň z příjmů PO 83,8 6,0 Neinvestiční transfery přísp. a 

nezisk. organizacím
94,2 5,0

Ostatní daňové příjmy 13,1 0,9
Neinvestiční nákupy 90,5 4,8

Přijaté transfery 145,0 10,5
Neinvestiční transfery 

mezinárodním organizacím
60,8 3,2

Nedaňové příjmy 25,5 1,8
Neinvestiční transfery

soukromým subjektům
94,9 5,0

Kapitálové příjmy 17,1 1,2 Kapitálové výdaje 187,5 9,9
Státní dluh - úroky 52,6 2,8
Neinv. transfery - ostatní 25,8 1,4

Ostatní 17,3 0,6

Celkem příjmy 1 385,6 100 Celkem výdaje 1 885,6 100

Rozdíl plán - 500,0 mld.; skutečnost  - 419,7



Plnění státního 
rozpočtu 

leden až prosinec

2020 2021

Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Skutečnost Plnění (%)
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Skutečnost
Plnění 

(%)

Příjmy státního 
rozpočtu

1 364,8 1 384,0 1 475,5 106,6 1 385,6 1 401,3 1 487,2 106,1

Výdaje státního 
rozpočtu

1 864,8 1 884,0 1 842,9 97,8 1 885,6 1 901,3 1 906,9 100,3

Saldo státního 
rozpočtu

-500,0 -500,0 -367,4 73,5 -500,0 -500,0 -419,7 83,9



Členské státy EU Roční propad 
HDP v %

Belgie 8,8 %

Bulharsko 4,1 %

Česká republika 5,6 %

Dánsko 4,5 %

Estonsko 7,5 %

Finsko 3,3 %

Francie 9,8 %

Chorvatsko 9 %

Irsko 8,5 %

Itálie 10,6 %

Kypr 6,4 %

Litva 8 %

Španělsko 11 %

Švédsko 2,9 %

Členské státy EU Roční propad 
HDP v %

Maďarsko 7 %

Malta 4,8 %

Německo 5 %

Nizozemsko 5,4 %

Polsko 4,3 %

Portugalsko 7,6 %

Rakousko 7,5 %

Rumunsko 4,2 %

Řecko 8,2 %

Slovensko 6 %

Slovinsko 7,8 %

Lotyšsko 5,6 %

Lucembursko 5,8 %

Propad ekonomik členských států EU za rok 2020



9,1
8,8

8,5

10,7

2,1

3,9 4,7

1,8 0,1

2,8

1,9

2,5

2,8

6,3

1 1,5

1,9
3,3

1,4
0,4

0,1 0,7

2,4

2 2,0

2,6

3,8

0

2

4

6

8

10

12

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Inflace (%)
1993 - 2021



Celková inflace (%) (dle údajů ČNB)

Celková inflace v 1. čtvrtletí 2022 a na horizontu měnové politiky (%)

leden 2022 únor 2022 březen 2022
1. čtvrtletí 

2023
2. čtvrtletí 

2023

9,4 9,7 9,8 3,0 2,3



Prognóza ČNB – zima 2022

2021 2022 2023

Celková inflace (%) 3,8 8,5 2,3
Měnověpolitická
inflace (%) 3,9 7,8 2,2

Hrubý domácí 
produkt (mzr. 
změny v %)

3,1 3,0 3,4

Úrokové sazby 
PRIBOR (%) 1,1 4,3 3,3

Měnový kurz 
(CZK/EUR) 25,6 24,1 23,9



Zaručená mzda 2021 a 2022

Skupina

prací

Nejnižší úroveň zaručené mzdy

rok 2021 rok 2022

Kč/měsíc Kč/hodinu Kč/měsíc Kč/hodinu

1. 15 200 90,50 16 200 96,40

2. 16 800 99,90 17 900 106,50

3. 18 500 110,30 19 700 117,50

4. 20 500 121,80 21 800 129,80

5. 22 600 134,40 24 100 143,30

6. 24 900 148,40 26 600 158,20

7. 27 500 163,90 29 400 174,70

8. 30 400 181,00 32 400 192,80



Průměrná mzda v Kč

2018 2019 2020 2021 2022

29 979 32 699 34 835 35 441 38 911



Vyšší průměrné ceny PHM pro výpočet náhrad

• 37,10 Kč/l benzínu 95

• (bylo 27,80 Kč od 1. ledna 2021 do 18. října 2021 a 
33,80 Kč od 19. října do 31. prosince

• 40,50 Kč/l za benzín 98 (bylo 31,50 Kč)

• 36,10 Kč/l za naftu (bylo 27,20 Kč)

• 4,10 Kč/kWh elektřiny pro dobíjení elektroaut 

• (bylo 5 Kč)



Odčitatelné položky (pouze v ročním zúčtování)

• Dary - jejich hodnota musí přesáhnout 2 % ze základu daně nebo činit alespoň 
1 000 korun, v úhrnu lze odečíst nejvýše 15 % ze základu daně. Hodnota 
jednoho odběru krve 3 000 Kč.

• Úroky zaplacené ve zdaňovacím období z úvěru ze stavebního spoření nebo 
hypotečního úvěru - max. ve výši 150.000 Kč ročně od r. 2021.

• Příspěvky zaplacené poplatníkem na penzijní připojištění - částka, kterou lze 
odečíst se rovná celkově zaplaceným příspěvkům sníženým o 12 000 Kč, max. 
výše činí za rok 24 000 Kč.

• Pojistné zaplacené poplatníkem na životní pojištění - max. lze odečíst 24 000 Kč 
ročně.

• Členské příspěvky zaplacené ve zdaňovacím období členem odborové 
organizace odborové organizaci - odečíst lze částku do výše 1,5 % zdanitelných 
příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků, maximálně však do výše 3000 Kč 
za zdaňovací období. 

• Úhrady za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání - nejvýše do částky 
10.000 Kč ročně (zdravotně postižení 13.000 Kč, těžce zdravotně 
postižení 15.000 Kč). 



Slevy z již vypočtené daně Sleva ročně (Kč) Sleva měsíčně (Kč)

- za poplatníka 27 840 2 320

- za vyživované dítě žijící s poplatníkem v domácnosti
(dvojnásobná částka, je-li dítě držitelem průkazu 
ZTP/P)

1. dítě 15 204
2. dítě 22 320
3. dítě 27 840

1. dítě 1 267
2. dítě 1 860
3. dítě  2 320

- na vyživovaného manželku (manžela, registrovaného 
partnera), v případě, že tato osoba neměla vlastní 
příjem vyšší než 68 000 Kč ročně (dvojnásobná částka, 
je-li držitelem průkazu ZTP/P)

24 840 není

- pobírá-li poplatník částečný invalidní důchod 2 520 210
- pobírá-li poplatník plný invalidní důchod 5 040 420

- je-li poplatník držitelem průkazu ZTP-P 16 140 1 345

- student, který se soustavně připravuje na budoucí 
povolání studiem

4 020 335

- školkovné 15 200 není
- jednorázová sleva za zavedení EET v zdaňovací období, 

kdy poprvé zaevidovali tržbu
5 000 není

Slevy na daních 2021



Slevy z již vypočtené daně Sleva ročně (Kč) Sleva měsíčně (Kč)

- za poplatníka 30 840 2 570
- za vyživované dítě žijící s poplatníkem v domácnosti

(dvojnásobná částka, je-li dítě držitelem průkazu 
ZTP/P)

1. dítě 15 204
2. dítě 22 320
3. dítě 27 840

1. dítě 1 267
2. dítě 1 860
3. dítě  2 320

- na vyživovaného manželku (manžela, registrovaného 
partnera), v případě, že tato osoba neměla vlastní 
příjem vyšší než 68 000 Kč ročně (dvojnásobná částka, 
je-li držitelem průkazu ZTP/P)

24 840 není

- pobírá-li poplatník částečný invalidní důchod 2 520 210

- pobírá-li poplatník plný invalidní důchod 5 040 420
- je-li poplatník držitelem průkazu ZTP-P 16 140 1 345
- student, který se soustavně připravuje na budoucí 

povolání studiem
4 020 335

- školkovné 16 200 není
- jednorázová sleva za zavedení EET v zdaňovací období, 

kdy poprvé zaevidovali tržbu 5 000 není

Slevy na daních 2022


